
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 630 del 17/03/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 630 del 17/03/2023

Classifica: 005.10.01 Anno 2023 (Proposta n° 1553/2023)

Oggetto ACCERTAMENTO IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA' IN 
MODALITA' VIRTUALE  SU DOCUMENTO DI STIPULA MEPA. 
DETERMINAZIONE 2628  DEL 12/12/2022.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 5100067 
Resp. del Proc. DR.OTELLO CINI  
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  680   15,00

Il Dirigente

Richiamata la determinazione n.  2628  del 12/12/2022, con la quale è stata affidata la fornitura di 12 

poltroncine  tramite strumento della trattativa diretta Mepa a favore della ditta Beta Office Sas di Costabile 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 630 del 17/03/2023

  2 / 3

Giuseppe con sede legale a Torre del Greco  (Na) Via Cesare Battisti n. 16  P.iva 06171001214 per un 

ammontare complessivo di euro 5.124,00 iva esclusa;

Visto che la determinazione sopra richiamata per errore materiale non presenta l’accertamento contabile di €. 

16,00,  a titolo di imposta di bollo  da trasferire all’Agenzia delle Entrata tramite PagoPa;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 2 della Tariffa - parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972, l’imposta di bollo si applica alle scritture 

private contenenti dichiarazioni volte alla creazione di rapporti giuridici;

- le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei 

gestori di pubblici servizi” (Determina n. 209/2018 dell’Agenzia per l’Italia Digitale) rendono obbligatorio per le 

Pubbliche Amministrazioni l’utilizzo del sistema nazionale per i pagamenti a favore della Pubblica 

Amministrazione  PagoPa;

- la Città Metropolitana di Firenze è stata autorizzata dall’Agenzia delle Entrate di Firenze all’assolvimento 

virtuale del bollo (autorizzazione n. 82920/2019);

- la Città Metropolitana  ha richiesto  all’operatore economico sopra indicato di provvedere all’assolvimento 

dell’imposta di bollo  attraverso il sistema di pagamento elettronico PagoPA;

Preso atto che la ditta Beta Office di Costabile Giuseppe con sede legale a Torre del Greco  (Na) Via Cesare 

Battisti n. 16  P.iva 06171001214 ha dichiarato che effettuerà il versamento dell’imposta di bollo di 16,00 euro  

all’Agenzia dell’Entrate secondo le indicazioni fornite dall’amministrazione;

Ritenuto pertanto di accertare la somma di 16,00 sul capitolo 680/0 del bilancio 2023 a titolo di imposta di 

bollo;

Richiamati:
 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

 il Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano DCM n. 80 del 29/09/2022 e ss.mm.ii.;

 il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 140 del 

14/12/2022;

 il Peg approvato con atto del Sindaco Metropolitano  n. 5 del 31/01/2023 allegato b;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;

 l’art. 179 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamato:

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state conferite al dott. Otello Cini, 

in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017, le funzioni 

relative agli uffici “Gabinetto” e “Provveditorato” e l’unità organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”.

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 630 del 17/03/2023

  3 / 3

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di dare atto che la ditta Beta Office Sas di Costabile Giuseppe & C. con sede legale a Torre del Greco  (Na) 

Via Cesare Battisti n. 16  P.iva 06171001214 provvederà al pagamento dell’imposta di bollo di 16,00 a favore 

dell’Agenzia delle Entrate tramite lo strumento telematico Pago PA;

2) di accertare l’entrata derivante dall’imposta di bollo assolta in modalità virtuale pari ad Euro 16,00 sul capitolo 

680 denominato “Entrate da bollo virtuale” del Bilancio 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023, al fine di 

trasferire all’Agenzia delle Entrate la somma sopra individuata;

3)di dare atto che Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dr. Otello Cini;

4)di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’accertamento di entrata, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

 

 

Firenze, 17/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


